持的股份数量不得超过其持有该次非公开发行股份总数的 50%。其他锁定规定按

照中国证监会和深交所的相关规定执行。

本次交易完成后，募集配套资金认购股份对象由于上市公司送股、转增股本

等原因增持的公司股份，亦应遵守上述约定。

三、本次交易的性质

（一）本次交易不构成重大资产重组

本次交易的标的资产为科大立安 100%的股权，根据上市公司 2016 年经审计

的财务数据、科大立安 2016 年未经审计的财务数据和预计交易金额，本次交易

的相关比例计算如下：

单位：万元

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

10

财务数据 辰安科技 科大立安 比例

交易金额/资产总额 120,941.22 28,771.00 23.79%

交易金额/资产净额 79,506.51 28,771.00 36.19%

营业收入 54,758.01 20,026.11 36.57%

注：根据《重组办法》，因本次交易完成后，上市公司将取得科大立安 100%的股权，

科大立安的资产总额以其截至 2016年 12月 31日的账面资产总额和交易金额的较高者为准，

资产净额以截至 2016 年 12 月 31 日的账面资产净额和交易金额的较高者为准。

根据上述测算，本次交易不构成重大资产重组，但因本次交易涉及发行股份

购买资产，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易前，本次发行股份购买资产的交易对方与上市公司的关联关系情况

如下：

袁宏永现任上市公司副董事长、总裁，范维澄现任上市公司董事，苏国锋现

任上市公司执行副总裁；袁宏永持有上市公司股东辰源世纪 21.67%的出资份额，

范维澄持有辰源世纪 4.48%的出资份额，苏国锋持有辰源世纪 3.52%的出资份额，

辰源世纪持有上市公司 12.30%的股份；袁宏永之配偶李甄荣持有上市公司 0.52%

的股份，范维澄之配偶肖贤琦持有上市公司 0.51%的股份，苏国锋之配偶武晓燕

持有上市公司 0.22%的股份。

除上述情况外，本次发行股份购买资产的交易对方与上市公司不存在其他关

联关系，本次交易完成后，各交易对方所持上市公司股份的比例也均不超过 5%。

综上，本次发行股份购买资产构成关联交易。

（三）本次交易不会导致公司控制权发生变化，不构成重组上市

本次交易前后上市公司股权结构（由于募集配套资金发行股份的定价基准日

为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响）如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 19.19%

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

11

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 8.05%

科大立安全体股东 - - 6,981,534 4.62%

其他 102,876,923 71.44% 102,876,923 68.14%

合  计 144,000,000  100.00% 150,981,534 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为清控创投，其持有上市公司 28,973,077

股股份，占总股本比例为 20.12%。

本次交易前，上市公司实际控制人为清华大学，实际控制人对上市公司实施

控制的股权结构如下：

清华大学

清华控股

100.00%

100.00%

25.42%
清控创投

同方股份

清华控股

辰安科技

20.12% 8.44%

紫光集团

51.00%

2.35%

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金的影响，清控创投持有上市公司

19.19%的股份，仍为上市公司控股股东，清华大学也仍为上市公司实际控制人，

其对上市公司实施控制的股权结构变更如下：

清华大学

清华控股

100.00%

100.00%

25.42%
清控创投

同方股份

清华控股

辰安科技

19.19% 8.05%

紫光集团

51.00%

2.35%

因此，本次交易不会导致公司实际控制权变更，不属于《重组办法》第十三

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

12

条规定的重组上市情形。

四、业绩承诺及补偿安排

（一）业绩承诺安排

1、业绩承诺期间及承诺净利润数

根据《业绩补偿协议》，标的资产的业绩承诺期为 2018 年度、2019 年度和

2020 年度。本次交易业绩承诺方敦勤新能、上海谌朴共 2 家机构及刘炳海、袁

宏永、范维澄、苏国锋、刘申友、张克年、金卫东、朱荣华、徐伟、许军、黄玉

奇、王清安、唐庆龙、朱萍、刘旭、张昆、倪永良、王大军、张国锋、王芳、莫

均、柳振华、任有为、吴世龙、杨孝宾、方斌、常永波、许志敏、储玉兰、吴国

强、蒋维共 31 位自然人向上市公司共同承诺，2018 年度、2019 年度和 2020 年

度标的公司实现的扣除非经常性损益后的净利润应分别不低于 1,500.00 万元、

2,500.00 万元和 3,500.00 万元。

2、实际净利润数的确认

业绩承诺期间每一年度结束后，由上市公司聘请具有证券业务资格的会计师

事务所出具年度专项审核报告，对标的公司该年度实际实现的净利润数进行确

认，有关专项审核费用由上市公司承担。

[…]

自本次发行股份购买资产获得全部上市公司股份的 20%－业绩承诺方于 2018 年

度已解锁股份数额－业绩承诺方根据《业绩补偿协议》应就 2018 年度及 2019

年度未达到业绩向上市公司补偿的股份数量。本次解锁的时间为科大立安 2019

年度业绩专项审核报告在指定媒体披露之日。

第三次解锁：科大立安 2020 年度业绩经上市公司聘请的具有证券从业资格

的会计师事务所审计并出具专项审核报告且在指定媒体披露，且业绩承诺方根

据《业绩补偿协议》履行完毕全部补偿义务（如涉及）后，其自本次发行股份

购买资产中取得的上市公司股份中仍未解锁的部分可一次性解除锁定。

在锁定期届满后，业绩承诺方若适用 36 个月的锁定期，其于本次发行股份

购买资产中取得的上市公司股份并不能立即解除锁定。只有在业绩承诺方根据

《业绩补偿协议》履行完毕全部补偿义务（如涉及）后，其于本次发行股份购

买资产中取得的上市公司股份方可解除锁定。

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

19

（三）本次交易对价全部为股份，参与业绩承诺的交易对方的股份在锁定

期内不得进行质押

上市公司将与参与业绩承诺的交易对方签订补充承诺，约定参与业绩承诺

的交易对方的股份在锁定期内不得进行质押。

五、标的公司未分配利润安排及损益归属

截至评估基准日科大立安的账面未分配利润由上市公司享有；科大立安在过

渡期间运营所产生的盈利由上市公司享有，在该期间运营所产生的亏损或因其他

原因而导致其净资产减少，则由业绩承诺方承担，业绩承诺方中每一方按照其所

持科大立安股份数量占业绩承诺方合计持有科大立安股份数量的比例以现金方

式分别承担。

六、本次交易标的资产的估值情况

截至本预案签署日，标的资产的评估工作尚在进行中。具有证券期货相关业

务评估资格的资产评估机构对科大立安的全部股东权益分别采用资产基础法、收

益法两种方法进行了预评估，并最终选用收益法预评估结果作为预评估结论，标

的公司科大立安 100%股权的预评估值为 27,600.00 万元，以此为基础，经双方协

商确定标的资产的交易价格暂定为 28,771.00 万元。标的资产的交易价格将根据

资产评估机构出具的经国资管理机构备案的正式评估报告中载明的评估结果为

基础进行调整。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前后上市公司股权结构（由于募集配套资金发行股份的定价基准日

为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响）如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 19.19%

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 8.05%

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

20

科大立安全体股东 - - 6,981,534 4.62%

其他 102,876,923 71.44% 102,876,923 68.14%

合 计 144,000,000 100.00% 150,981,534 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为清控创投，实际控制人为清华大学。清控

创投持有上市公司 28,973,077 股股份，占总股本比例为 20.12%。本次交易完成

后，若不考虑募集配套资金的影响，清控创投持有上市公司 19.19%的股份，仍

为上市公司控股股东，清华大学也仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

25%，不会出现导致辰安科技不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有科大立安 100%的股权，科大立安将成为

上市公司的全资控股子公司并纳入合并报表范围。科大立安主要从事特殊场所消

防行业，包括火灾探测、灭火系统，智慧消防平台，消防工程与技术服务，具有

较强的行业竞争力。

本次交易业绩承诺方承诺，在业绩承诺期即 2018 年度、2019 年度及 2020

年度，科大立安实现的扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润分别

不低于 1,500.00 万元、2,500.00 万元及 3,500.00 万元。本次交易完成后，上市公

司的资产规模、业务规模及盈利能力将得到有效提升。

（三）如配套募集资金实施完成，对上市公司股东结构的影响

本次交易募集配套资金发行股份的定价基准日为发行期首日，最终发行股

份价格、数量目前均无法确定。假设本次发行股份募集配套资金发行价格与发

[…]

持的股份数量不得超过其持有该次非公开发行股份总数的 50%。其他锁定规定按

照中国证监会和深交所的相关规定执行。

本次交易完成后，募集配套资金认购股份对象由于上市公司送股、转增股本

等原因增持的公司股份，亦应遵守上述约定。

四、本次交易的性质

（一）本次交易不构成重大资产重组

本次交易的标的资产为科大立安 100%的股权，根据上市公司 2016 年经审计

的财务数据、科大立安 2016 年未经审计的财务数据和预计交易金额，本次交易

的相关比例计算如下：

单位：万元

财务数据 辰安科技 科大立安 比例
注

交易金额/资产总额 120,941.22 28,771.00 23.79%

交易金额/资产净额 79,506.51 28,771.00 36.19%

营业收入 54,758.01 20,026.11 36.57%

注：根据《重组办法》，因本次交易完成后，上市公司将取得科大立安 100%的股权，

科大立安的资产总额以其截至 2016年 12月 31日的账面资产总额和交易金额的较高者为准，

资产净额以截至 2016 年 12 月 31 日的账面资产净额和交易金额的较高者为准。

根据上述测算，本次交易不构成重大资产重组，但因本次交易涉及发行股份

购买资产，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

（二）本次交易构成关联交易

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

58

本次交易前，本次发行股份购买资产的交易对方与上市公司的关联关系情况

如下：

袁宏永现任上市公司副董事长、总裁，范维澄现任上市公司董事，苏国锋现

任上市公司执行副总裁；袁宏永持有上市公司股东辰源世纪 21.67%的出资份额，

范维澄持有辰源世纪 4.48%的出资份额，苏国锋持有辰源世纪 3.52%的出资份额，

辰源世纪持有上市公司 12.30%的股份；袁宏永之配偶李甄荣持有上市公司 0.52%

的股份，范维澄之配偶肖贤琦持有上市公司 0.51%的股份，苏国锋之配偶武晓燕

持有上市公司 0.22%的股份。

除上述情况外，本次发行股份购买资产的交易对方与上市公司不存在其他关

联关系，本次交易完成后，各交易对方所持上市公司股份的比例也均不超过 5%。

综上，本次发行股份购买资产构成关联交易。

（三）本次交易不会导致公司控制权发生变化，不构成重组上市

本次交易前后上市公司股权结构（由于募集配套资金发行股份的定价基准日

为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响）如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 19.19%

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 8.05%

科大立安全体股东 - - 6,981,534 4.62%

其他 102,876,923 71.44% 102,876,923 68.14%

合  计 144,000,000  100.00% 150,981,534 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为清控创投，其持有上市公司 28,973,077 股

股份，占总股本比例为 20.12%。

本次交易前，上市公司实际控制人为清华大学，实际控制人对上市公司实施

控制的股权结构如下：

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

59

清华大学

清华控股

100.00%

100.00%

25.42%
清控创投

同方股份

清华控股

辰安科技

20.12% 8.44%

紫光集团

51.00%

2.35%

本次交易完成后，若不考虑募集配套资金的影响，清控创投持有上市公司

19.19%的股份，仍为上市公司控股股东，清华大学也仍为上市公司实际控制人，

其对上市公司实施控制的股权结构变更如下：

清华大学

清华控股

100.00%

100.00%

25.42%
清控创投

同方股份

清华控股

辰安科技

19.19% 8.05%

紫光集团

51.00%

2.35%

因此，本次交易不会导致公司实际控制权变更，不属于《重组办法》第十三

条规定的重组上市情形。

五、业绩承诺及补偿安排

（一）业绩承诺安排

1、业绩承诺期间及承诺净利润数

根据《业绩补偿协议》，标的资产的业绩承诺期为 2018 年度、2019 年度和

2020 年度。本次交易业绩承诺方敦勤新能、上海谌朴共 2 家机构及刘炳海、袁

宏永、范维澄、苏国锋、刘申友、张克年、金卫东、朱荣华、徐伟、许军、黄玉

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

60

奇、王清安、唐庆龙、朱萍、刘旭、张昆、倪永良、王大军、张国锋、王芳、莫

均、柳振华、任有为、吴世龙、杨孝宾、方斌、常永波、许志敏、储玉兰、吴国

强、蒋维共 31 位自然人向上市公司共同承诺，2018 年度、2019 年度和 2020 年

度标的公司实现的扣除非经常性损益后的净利润应分别不低于 1,500.00 万元、

2,500.00 万元和 3,500.00 万元。

2、实际净利润数的确认

业绩承诺期间每一年度结束后，由上市公司聘请具有证券业务资格的会计师

事务所出具年度专项审核报告，对标的公司该年度实际实现的净利润数进行确

认，有关专项审核费用由上市公司承担。

[…]

的会计师事务所审计并出具专项审核报告且在指定媒体披露后，如果科大立安

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

66

2018 年度及 2019 年度业绩均达到业绩承诺方承诺的业绩，业绩承诺方当期可解

锁的股份数量为其自本次发行股份购买资产获得的全部上市公司股份的 10%；如

果 2018 年度或 2019 年度业绩未达到业绩承诺方承诺的业绩，则业绩承诺方可

解锁的股份数量应按如下公式确定：业绩承诺方可解锁的股份数量=业绩承诺方

自本次发行股份购买资产获得全部上市公司股份的 20%－业绩承诺方于 2018 年

度已解锁股份数额－业绩承诺方根据《业绩补偿协议》应就 2018 年度及 2019

年度未达到业绩向上市公司补偿的股份数量。本次解锁的时间为科大立安 2019

年度业绩专项审核报告在指定媒体披露之日。

第三次解锁：科大立安 2020 年度业绩经上市公司聘请的具有证券从业资格

的会计师事务所审计并出具专项审核报告且在指定媒体披露，且业绩承诺方根

据《业绩补偿协议》履行完毕全部补偿义务（如涉及）后，其自本次发行股份

购买资产中取得的上市公司股份中仍未解锁的部分可一次性解除锁定。

在锁定期届满后，业绩承诺方若适用 36 个月的锁定期，其于本次发行股份

购买资产中取得的上市公司股份并不能立即解除锁定。只有在业绩承诺方根据

《业绩补偿协议》履行完毕全部补偿义务（如涉及）后，其于本次发行股份购

买资产中取得的上市公司股份方可解除锁定。

（三）本次交易对价全部为股份，参与业绩承诺的交易对方的股份在锁定

期内不得进行质押

上市公司将与参与业绩承诺的交易对方签订补充承诺，约定参与业绩承诺

的交易对方的股份在锁定期内不得进行质押。

六、标的公司未分配利润安排及损益归属

截至评估基准日科大立安的账面未分配利润由上市公司享有；科大立安在过

渡期间运营所产生的盈利由上市公司享有，在该期间运营所产生的亏损或因其他

原因而导致其净资产减少，则由业绩承诺方承担，业绩承诺方中每一方按照其所

持科大立安股份数量占业绩承诺方合计持有科大立安股份数量的比例以现金方

式分别承担。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

67

本次交易前后上市公司股权结构（由于募集配套资金发行股份的定价基准日

为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响）如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 19.19%

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 8.05%

科大立安全体股东 - - 6,981,534 4.62%

其他 102,876,923 71.44% 102,876,923 68.14%

合 计 144,000,000  100.00% 150,981,534 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为清控创投，实际控制人为清华大学。清控

创投持有上市公司 28,973,077 股股份，占总股本比例为 20.12%。本次交易完成

后，若不考虑募集配套资金的影响，清控创投持有上市公司 19.19%的股份，仍

为上市公司控股股东，清华大学也仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

25%，不会出现导致辰安科技不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有科大立安 100%的股权，科大立安将成为

上市公司的全资控股子公司并纳入合并报表范围。科大立安主要从事特殊场所消

防行业，包括火灾探测、灭火系统，智慧消防平台，消防工程与技术服务，具有

较强的行业竞争力。

本次交易业绩承诺方承诺，在业绩承诺期即 2018 年度、2019 年度及 2020

年度，科大立安实现的扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润分别

不低于 1,500.00 万元、2,500.00 万元及 3,500.00 万元。本次交易完成后，上市公

司的资产规模、业务规模及盈利能力将得到有效提升。

（三）如配套募集资金实施完成，对上市公司股东结构的影响

本次交易募集配套资金发行股份的定价基准日为发行期首日，最终发行股

份价格、数量目前均无法确定。假设本次发行股份募集配套资金发行价格与发

[…]

一体化云服务平台必然带来巨额的投资回报。

（3）增强公司可持续发展能力和市场竞争力

本项目的开展是基于标的公司现有的核心技术和产品，并通过技术创新和产

品升级，开拓消防领域新的市场，为全面提升公共消防安全水平，在该基础上进

一步推进消防信息化体系的建立做出贡献。同时，智慧消防领域作为城市公共安

全的重要组成，也是标的公司在传统业务领域的产品线的成功拓展，进一步提高

了标的公司在消防领域科技创新能力和市场竞争力，为标的公司可持续发展注入

新的动力。

具体来说，体现在以下几个方面：

1）项目符合行业技术发展趋势，有利于保持公司技术的先进性

本项目将加强大数据、物联网技术和 BIM 技术在标的公司其他产品软件中

的应用、实现三维可视化技术对其他产品软件业务的集成、使模型分析技术从工

程化应用向产品化应用转型，符合当前技术的发展趋势，项目的实施将保证标的

公司在相关技术领域的领先地位。

2）有利于公司延展市场范围，扩大市场规模

本项目的实施，将使标的公司智慧消防产品线具备更为丰富、实用的功能，

可满足标的公司横向产品延伸的需要，加大专业行业背景的人员与研发投入，持

续支撑并保障标的公司业务发展的需要，提升标的公司在相关市场的竞争能力，

扩大市场规模，保持领先优势。

3）有利于提升标的公司研发生产能力

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

226

①项目的实施有利于扩展和完善标的公司现有的消防产品线，使标的公司在

消防安全科技领域继续保持行业领先地位。

②项目的实施有利于打造面向多产品线的研发团队，持续保证产品研发能力

与市场发展方向相匹配，使产品的完善与客户需求、市场趋势、技术发展同步，

保持行业领先优势与核心竞争力。

③项目的实施有利于优化处理流程，增强并发项目的研发处理能力与支持能

力，缩短版本研发周期，提高产品的成熟度与可靠性。

（六）本次募集配套资金失败的补救措施

若本次募集配套资金失败，公司将根据本次交易完成后公司的资金需求情况

采用自有资金或银行贷款等方式自筹资金解决。

（七）配套募集资金的使用及管理

本次配套募集资金使用管理相关事项符合公司《募集资金专项管理制度》，

公司配套募集资金募集以及具体使用过程中将严格遵照公司《募集资金专项管理

制度》进行执行。

四、本次发行前后，公司股本结构的变化

本次交易前后上市公司股权结构（由于募集配套资金发行股份的定价基准日

为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响）如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 19.19%

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 8.05%

科大立安全体股东 - - 6,981,534 4.62%

其他 102,876,923 71.44% 102,876,923 68.14%

合 计 144,000,000  100.00% 150,981,534 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为清控创投，实际控制人为清华大学。清控

创投持有上市公司 28,973,077 股股份，占总股本比例为 20.12%。本次交易完成

后，若不考虑募集配套资金的影响，清控创投持有上市公司 19.19%的股份，仍

为上市公司控股股东，清华大学也仍为上市公司实际控制人。

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

227

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

25%，不会出现导致辰安科技不符合股票上市条件的情形。

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

228

第七节 本次交易标的资产预估值作价及定价公允性

一、标的资产评估的预估值及定价

本次交易中，上市公司拟向科大资产、敦勤新能、时代出版、安徽出版集团、

上海谌朴共5家机构及刘炳海、袁宏永、范维澄、苏国锋、刘申友、张克年、金

卫东、朱荣华、徐伟、许军、黄玉奇、王清安、唐庆龙、朱萍、刘旭、张昆、倪

永良、王大军、张国锋、王芳、莫均、柳振华、任有为、吴世龙、杨孝宾、方斌、

常永波、许志敏、储玉兰、吴国强、蒋维共31位自然人发行股份购买其持有的科

大立安100%的股权，标的公司科大立安全部股东权益的预评估值为27,600.00万

[…]

用。新建系统的城市，2018 上半年 30%以上设有自动消防设施的高层住宅接入

系统、应用 APP 平台，2018 年底全部接入应用。2018 年上半年，50%以上的老

旧高层住宅加装简易消防设施，2018 年底全部加装。”

公安部消防局目前正在逐步落实“双十文件”的各项要求，全面推进“智慧消

防”建设。通过搭建“智慧消防”平台，将“智慧消防”嵌入到国家智慧城市建设内

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

241

容中，打造政府、部门、单位和消防共享共治平台，破解火灾高危单位防控难题，

不断提高火灾防控的科技含量，加快消防工作科技化、信息化、智能化进程，全

面提升社会火灾防控、灭火救援能力和部队管理水平。

本次交易完成后，上市公司的资产、负债、营业收入及净利润等均将有所增

长，将进一步提升上市公司的整体盈利能力和持续经营能力，符合公司及全体股

东的利益。

二、对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有科大立安 100%的股权，科大立安将成为

上市公司的全资控股子公司并纳入合并报表范围。科大立安主要从事特殊场所消

防行业，包括火灾探测、灭火系统，智慧消防平台，消防工程与技术服务，具有

较强的行业竞争力和盈利能力。

本次交易业绩承诺方承诺，在业绩承诺期即 2018 年度、2019 年度及 2020

年度，科大立安实现的扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润分别

不低于 1,500.00 万元、2,500.00 万元及 3,500.00 万元。本次交易完成后，上市公

司的资产规模、业务规模及盈利能力将得到有效提升。

由于与本次发行相关的审计、资产评估工作尚未最终完成，目前辰安科技仅

能根据现有财务资料和业务资料，在宏观经济环境基本保持不变、公司经营状况

不发生重大变化等假设条件下，对本次交易完成后辰安科技财务状况和盈利能力

进行初步分析。上市公司具体财务数据将以审计结果、资产评估结果及经审核的

盈利预测报告为准，上市公司将在本预案出具后尽快完成审计、资产评估工作并

再次召开董事会，对相关事项做出补充决议，并详细分析本次交易对上市公司财

务状况和盈利能力的具体影响。

三、对上市公司股权结构的影响

本次交易前后上市公司股权结构（由于募集配套资金发行股份的定价基准日

为发行期首日，最终发行股份价格、数量均无法确定，暂不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构的影响）如下表所示：

北京辰安科技股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

242

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

清控创投 28,973,077 20.12% 28,973,077 19.19%

同方股份 12,150,000 8.44% 12,150,000 8.05%

科大立安全体股东 - - 6,981,534 4.62%

其他 102,876,923 71.44% 102,876,923 68.14%

合  计 144,000,000  100.00% 150,981,534 100.00%

本次交易前，上市公司控股股东为清控创投，实际控制人为清华大学。清控

创投持有上市公司 28,973,077 股股份，占总股本比例为 20.12%。本次交易完成

后，若不考虑募集配套资金的影响，清控创投持有上市公司 19.19%的股份，仍

为上市公司控股股东，清华大学也仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

25%，不会出现导致辰安科技不符合股票上市条件的情形。

四、对上市公司同业竞争和关联交易的影响

（一）对同业竞争的影响

本次交易前，上市公司与控股股东、实际控制人及其所属企业不存在相同或

相近的业务，不存在同业竞争。本次交易后，上市公司与控股股东、实际控制人

及其所属企业仍不存在相同或相近的业务，不存在同业竞争。因此本次交易不会

导致上市公司与控股股东、实际控制人及其下属企业产生同业竞争。

为避免可能存在的同业竞争，科大立安股东科大资产、敦勤新能、时代出版、

安徽出版集团、上海谌朴、袁宏永、范维澄、苏国锋、刘申友、张克年、金卫东、

朱荣华、徐伟、许军、黄玉奇、王清安、唐庆龙、朱萍、刘旭、张昆、倪永良、

王大军、张国锋、王芳、莫均、柳振华、任有为、吴世龙、杨孝宾、方斌、常永

波、许志敏、储玉兰、吴国强、蒋维已出具承诺如下：

“一、本次交易完成前，本公司/本企业/本人及本公司/本企业/本人控制的其